EDITAL/Nº 12/VR-SMO/DG/2015

Edital de homologação dos pedidos de vagas

remanescentes, dos cursos de graduação da

UNOESC – Campus de São Miguel do Oeste,

deferidos, referente ao segundo semestre de 2015.

A Vice-reitoria de Campus e a Diretoria de Graduação da Universidade do Oeste de Santa

Catarina – Unoesc – Campus de São Miguel do Oeste, no uso de suas atribuições

regimentais, homologam os pedidos de vagas remanescentes, nas seguintes situações:

- trancamento de matrícula;

- transferência externa;

- certidão de estudos;

- transferência interna de curso (intercampi ou Unidade/campus-sede);

- portador de diploma – Graduação;

- componente curricular isolado;

- Portador de Diploma do Ensino Médio.

1. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DE MATRÍCULA

1.1 Campus de São Miguel do Oeste

Data: 21 a 24 de julho de 2015

Horário: das 13h30min às 17h e das 19h às 22h

Local: Na coordenação do curso.

1.2 Campus Aproximado de Maravilha

Data: 21 a 24 de julho de 2015

Horário: das 13h30min às 17h e das 19h às 22h

Local:  Na coordenação do curso.

1.3 Campus Aproximado de Pinhalzinho

Data 21 a 24 de julho de 2015

Horário: das 13h30min às 17h e das 19h às 22h

Local:  Na coordenação do curso.

1.4 Campus Aproximado de São José do Cedro

Data: 21 a 24 de julho de 2015

Horário: das 13h30min às 17h e das 19h às 22h

Local:  Na coordenação do curso.

2.  DO PROCESSO DE MATRÍCULA:

2.1 Das datas

Os candidatos classificados deverão comparecer na coordenação dos cursos, nos dias e horários

especificados acima, para efetuar a sua matrícula, acompanhados da documentação legal

exigida.

2.2 Das vagas

A instituição se reserva o direito de matricular o aluno em componentes curriculares onde

existam vagas, conforme análise da coordenação do curso.

2.3 Candidatos de transferência externa

Para os candidatos de transferência externa será feita matrícula em caráter provisório

acompanhada de um termo de compromisso.

A confirmação das matrículas dos candidatos de transferência externa será efetivada somente

após a apresentação de todos os documentos referentes à transferência pela Universidade de

origem.

2.4 Da Documentação para candidatos de transferência externa

a) histórico escolar do ensino superior ou certidão de estudos que conste os dados do Vestibular,

do Enade e os componentes curriculares cursados; (original ou fotocópia autenticada);

b) cópia autenticada do Diploma e Histórico Escolar do Ensino Médio;

c) planos de ensino ou conteúdos programáticos dos componentes curriculares cursados

(originais ou fotocópias autenticadas);

d) certidão de nascimento ou casamento (fotocópia simples);

e) cédula de identidade (fotocópia simples);

f) cadastro de pessoa física - CPF (fotocópia simples);

g) comprovante de quitação do serviço militar para candidato do sexo masculino (fotocópia

simples);

h) comprovante de vacinação: hepatite B e tétano para os cursos de Educação Física,

Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina Veterinária e Psicologia, (original e fotocópia);

i) comprovante de vacinação contra o tétano para os cursos de Engenharia Civil, Agronomia  e

Engenharia de Alimentos, (original e fotocópia);

 j) comprovante de vacinação antirrubéola para todos os cursos para candidata do sexo feminino

com até 40 anos, (original e fotocópia);

l) 1(uma) foto 3x4.

2.5 Da documentação para candidatos portadores de diploma

a) cópia autenticada do Diploma da Graduação;

b) cópia autenticada do Histórico da Graduação;

c)  planos de ensino ou conteúdos programáticos dos componentes curriculares cursados

(originais ou fotocópia autenticada);

d) certidão de nascimento ou casamento (fotocópia simples);

e) cédula de identidade (fotocópia simples);

f) cadastro de pessoa física - CPF (fotocópia simples);

g) comprovante de quitação do serviço militar para candidato do sexo masculino (fotocópia

simples);

h) comprovante de vacinação: hepatite B e tétano para os cursos de Educação Física,

Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina Veterinária e Psicologia, (original e fotocópia);

i) comprovante de vacinação contra o tétano para os cursos de Engenharia Civil, Agronomia  e

Engenharia de Alimentos, (original e fotocópia);

j) comprovante de vacinação antirrubéola para todos os cursos para candidata do sexo feminino

com até 40 anos, (original e fotocópia);

l) 1(uma) foto 3x4.

2.6 Para solicitação de vaga em situação de  desistência:

a) certidão de estudos

2.7 Para solicitação de vaga de componente curricular isolado:

a) cópia autenticada do Diploma e Histórico Escolar do Ensino Médio;

b) cópia autenticada do Diploma e Histórico da Graduação;

c) para comprovar os pré-requisitos o candidato deverá anexar o histórico e a(s) ementa(s)

do(s) componente(s) curricular(es);

d) certidão de nascimento ou casamento (fotocópia simples);

e) cédula de identidade (fotocópia simples);

f) cadastro de pessoa física - CPF (fotocópia simples);

g) comprovante de quitação do serviço militar para candidato do sexo masculino (fotocópia

simples);

h) comprovante de vacinação: hepatite B e tétano para os cursos de Educação Física,

Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina Veterinária e Psicologia,  (original e

fotocópia);

i) comprovante de vacinação contra o tétano para os cursos de Engenharia Civil, Agronomia

e         Engenharia de Alimentos, (original e fotocópia);

j) comprovante de vacinação antirrubéola para todos os cursos para candidata do sexo feminino

com até 40 anos, (original e fotocópia);

l) 1(uma) foto 3x4.

2.8 É obrigatória a apresentação dos originais dos documentos listados no item 2.7

Os candidatos não classificados deverão retirar sua documentação de inscrição no período de 30

dias, caso contrário a Instituição se reserva o direito de inutilizá-las.

3. DOS CLASSIFICADOS

3.1  Da relação nominal dos alunos chamados para matrícula.

CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO OESTE

3.2 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)

RUBIA CAMILA HENRICHS RAIHER

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CLAUDIANE ESTELA COSSUL

GABRIEL GONÇALVES DOS SANTOS

MARISA MERLINI ZAMBIASI

CERTIDÃO DE ESTUDOS(DESISTENTE)

DOUGLAS WALKER

GRÉGORI FELIPE FAVRETTO

VOLMIR FIGUEIRÓ DE OLIVEIRA
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

DIEGO RODRIGO CANEI

FERNANDA PIVETTA

3.3 CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)

ALINE MADALENA SPANHOL

JEAN CARLOS ZOCOLOTTO

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

DANIELA MARCIA DILL

10142 - Projeto Arquitetônico IV

FABIANA MARIA ANSOLIN

10559 - Ética e Sociedade

10207 - Produção de Textos

10133 - Condicionamento Térmico na Arquitetura

10159 - Projeto Arquitetônico por Computador

10136 - Programação Visual I

3.4 CURSO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

MAIKIEL DIONES ROSS

CERTIDÃO DE ESTUDOS ( DESISTENTE)

RAFAEL THOMÉ DA COSTA

3.5  CURSO DE CIENCIAS CONTÁBEIS

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

MAYRA JANAINA KAEFER

10569 - Psicologia Organizacional

11488 - Direito Tributário

3.6  CURSO DE DESIGN
REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)
GESSICA CAMILA ORTEGA DE LARA
CERTIDÃO DE ESTUDOS ( DESISTENTE)
ADRIANO GERALDO

3.7  CURSO DE DIREITO

REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)

LETICIA GODINHO DE ALMEIDA (MATUTINO)

MARIO ANIZIO BECKER (MATUTINO)

PATRICIA DALMINA DE OLIVEIRA (MATUTINO)

TAIAN MURIEL WENDLING ( NOTURNO)

3.8  CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO
AMANDA DA COSTA CARVALHO

12658 - Esportes Coletivos III - Voleibol

12659 - Ritmo e Expressão do Movimento Humano

12422 - Pedagogia da Educação Física

DIONATHAN LUIZ SBARDELOTTO
12659 - Ritmo e Expressão do Movimento Humano

11187 - Atividade  Curricular Complementar II
12646 – Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo II

GABRIEL MARQUARDT SILVEIRA
12646 - Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo II
12648 - Educação Física e Saúde Coletiva
11826 - Libras
12641 - Recreação e Lazer
11187 - Atividade Curricular Complementar II

LEILA DILLMANN
11826 – Libras
10742 - Sociologia da Educação

11187 - Atividade Curricular Complementar II
12659 - Ritmo e Expressão do Movimento Humano
12650 - Socorros Urgentes
12641 – Recreação e Lazer
12646 – Teoria e Metodologia do Ensino do Atletismo II

LEONARDO BUCGS

10168 - Anatomia Humana

12648 - Educação Física e Saúde Coletiva

11826 – Libras

MATHEUS TORRES MORAES

10168 - Anatomia Humana

12648 - Educação Física e Saúde Coletiva

10742 - Sociologia da Educação

3.9  CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

RICARDO DANIEL LENZ

3.10 CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

GLEISSON SCHWARZ

WILLIAN MUHL DA CRUZ

CERTIDÃO DE ESTUDOS ( DESISTENTE)
ALEXANDRE BRUNO AGOSTINI

ANA PAULA GRANDO
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

JULIO CESAR NIEDERAUER

JEFERSON EPPING

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

JULIANE CRISTINA DASSOW

PATRÍCIA DE FREITAS BOLSI

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

DOUGLAS PRIGOL

10338 - Cálculo Diferencial e Integral III

14798 - Desenho de Construção Civil

14799 - Geologia para Engenharia

11595 - Topografia II

24027 - Mecânica II

JOICE CRISTINA RUCKS

14798 - Desenho de Construção Civil

11590 - Topografia I

10335 - Cálculo Diferencial e Integral II

10339 - Física I

24026 - Física I Experimental

24027 - Mecânica II

KAUE FELIPE MARCHETTI
24025 Matemática Básica Para Engenharia
1 10331 Cálculo Diferencial E Integral I
1 14714 Desenho e Geometria Descritiva
1 14723 Mecânica I

LUIZ ANDRE CASALI SPANIOL
11210 - Química Geral
14714 Desenho e Geometria Descritiva

3.11 CURSO DE FARMÁCIA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

ALINE ZAMBIASI

CERTIDÃO DE ESTUDOS (DESISTENTES)

CARLA GÖTZ LAMB

JULIANA SCAIN PINTO

MAYARA FRANDOLOSO

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

CLEIDE MEURER

NEILA APARECIDA ORO

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

NEILA APARECIDA ORO

19154 – Farmacobotânica

3.12 CURSO DE FISIOTERAPIA

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

ANDRÉ VINÍCIUS SCHULTZ ARAUJO PEREIRA

15396 – ANATOMIA SISTÊMICA

12013 – FISIOLOGIA I

14927 - NUTRIÇÃO

3.13 CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)

CLEBERSON MOCELLIN

LEONARDO AUGUSTO CHAGAS

TRANSFERÊNCIA  EXTERNA

GUSTAVO WILLIAN PANDOLFO

CERTIDÃO DE ESTUDOS ( DESISTENTES)

DELEI SPIES

JANDRIELE PATRICIA CARDOSO
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

RAUL ALTAYR PALOSCHI

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

EMERSON LUIZ PEREIRA

SANDRA BIAZUS SCHNEIDER

3.14 CURSO DE PEDAGOGIA
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

ANDRIELI MUSCKOPF ALT

VIVIANE BASSO

TRANSFERÊNCIA  EXTERNA

ELIANE BRUSTOLIN

CERTIDÃO DE ESTUDOS ( DESISTENTES)

JUCIELI ALMEIDA DA SILVA

3.15 CURSO DE PSICOLOGIA
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

SAMARA BRUXEL (MATUTINO)

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

CLEITON TONOLLO

14361 - Psicologia do Desenvolvimento I

24188 - Dependência Química e Redução de Danos

24185 - Teoria e Sistemas Psicológicos – Humanismo

ELOIZA FERNANDA MORO

10559 - Ética e Sociedade

14361 - Psicologia do Desenvolvimento I

11183 - Atividade Curricular Complementar I

24188 - Dependência Química e Redução de Danos

MARIA ESTELA SCHARNOVISKI

18133 - Teorias da Personalidade
24188 - Dependência Química e Redução de Danos
14117 - Psicometria
14114 - Teorias e Sistemas Psicológicos - Cognitivo-comportamental
14362 - Psicologia do Desenvolvimento II
14063 - Estágio Básico III
14115 – Teorias e Sistemas Psicológicos - Sistêmica

UNOESC, CAMPUS APROXIMADO DE MARAVILHA

3.16 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

CAROLINE SARETTA

FELIPE KIST

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

IZOLDI KLEIN PINHEIRO

CERTIDÃO DE ESTUDOS (DESISTENTE)

MAURÍCIO DEVENCI VENDRAME

JERUSA ANTONIO PETRY

3.17 CURSO DE AGRONOMIA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

VALDEMIR PAULINHO LOSS

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

WILLIAM RAFAEL NEUMANN

10025 - Metodologia Científica

16449 - Microbiologia Geral

20573 - Pedologia Agrícola

11183 - Atividade Curricular Complementar I

UNOESC, CAMPUS APROXIMADO DE PINHALZINHO

3.18 CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

VINICIUS DO PRADO COBALCHINI

PORTADOR DE DIPLOMA – GRADUAÇÃO

LEANDRO TEODORO

MARILIA DALLA COSTA

3.19 CURSO DE DESIGN

CERTIDÃO DE ESTUDOS (DESISTENTE)

CRISTIAN DIAS CARDOSO

JONES BOYASKI

3.20  CURSO DE DIREITO

REABERTURA DE MATRÍCULA (TRANCAMENTO DE MATRÍCULA)

ADRIANO ALVES MARQUES

WANESSA ANTUNES DA SILVA

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

FELIPE LUDWIG

JÉSSICA TAINÁ BASTOS

LETÍCIA DELAGNOLLI DA SILVA

MAYSA BECKER

TANIKELI FRÂNCIO

CERTIDÃO DE ESTUDOS(DESISTENTE)

LEANDRO DALL’AGNOL

MATHEUS VINICIUS CEMBRANEL
TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO (INTERCAMPI OU UNIDADE/CAMPUS-SEDE)

ALEX STEWART DONDOERFER

CRISTIANE DE LIMA

RAQUEL MARIA SIMIONATO

CLEIBER RENATO SOUZA DE FREITAS

EDUARDO BECKERT

EDUARDO GATELLI REINEHR

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

IGOR COELHO VIEIRA

11441 - Antropologia Jurídica

11443 - Direitos Humanos e Democracia

12008 - Filosofia Jurídica

11440 - Sociologia Jurídica

3.21  CURSO DE PSICOLOGIA

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

LUCIANE FATIMA MARANHO

24188 - Dependência Química e Redução de Danos

UNOESC, CAMPUS APROXIMADO DE SÃO JOSÉ DO CEDRO

3.22 CURSO DE AGRONOMIA

CERTIDÃO DE ESTUDOS (DESISTENTES)

AGTHA BERTOLINI

ALESSANDRO HANZEN ROOS

CRISTIANO ARIEL BIANCHI

DIEGO KINZEL

MARGARIDA FLORES ROZA GOMES

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

CARLOS EDUARDO BRANDALISE

LEANDRO LOPES VALTER

COMPONENTE CURRICULAR ISOLADO

LUIZ ANDRE CASALI SPANIOL

10025 - Metodologia Científica

16449 - Microbiologia Geral

20573 - Pedologia Agrícola

11183 - Atividade Curricular Complementar I

São Miguel do Oeste, 20 de julho de 2015.

Prof. Vitor Carlos D'Agostini,
Vice-reitor de Campus.

Profa. Marilene Stertz,
Diretora de Graduação.